qui existe d'une façon générale entre les deux textes. J. VannÉrus.

(1) Commune du canton de Virton, située à la frontière française, à 8 kilomètres envi-
ron à l'est d'Orval, dont elle est séparée par la vieille forêt de Merlanvaux.

(2) Voir les travaux de M. l'abbé Nic.-,Ios. Lenoir : sa notice sur Gérouville dans les
Communes luxembourgeoises, t. III, 1890, pp. 141 à 182; et, surtout, sa bonne Histoire de la

Com7nune de Gérouville, publiée en 1897 et en 1898 dans le Bulletin de la Société belge de
Géographie (t. XXII, pp. 345 à 375 et 433 à 406, et XXIII, pp. 3i à (il) et republiée en volume
séparé en 1905, chez X. Delvaux, à Namur ; cette dernière édition, si elle est augmentée
d'intéressants clichés phototypiques, ne donne plus, malheureusement, l'excellente carte
qui illustrait l'édition de 1897-1898.

(3) Aux pages 344 à 346.

(4) Rendus, en somme, inutiles par ceux de l'abbé Lenoir.
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Sachent tuit cil qui ces letres (1) verront et orront que Arnous (2), cuens de

Los et de Cliinei (3), et Johanne, sa femme, contesse de ces meimes lius (4), et

Henris, abés d'Orval, et tout li convens sont concordeit de faire une ville franche

à la loi (5) de Biaumont, on (6) ban de Girousart (7) et de Soncoweit (8) et des

Morss Hommess (9) et de Nesonsart, en telle (10) manière que li cuens et la

contesse et li abés et li convent devant dit i metent tout se (11) que il ont

on (12) ban de Lus, ensi que il en sont tenant et prenant, et si i (13) metent

tout se entièrement que il ont très le grant (14) bois et le rut de Limes, ensi

con (15) il est esbonnés, sauve (16) la droiture (17) mon signour Johan (18)

l'Ardenois.

Et s'est à savoir que de tous ces bans devant dis, li abés et li convens doient

avoir l'église et l'autel et la dîme entièrement ; et li cuens et la contesse doient

avoir les chevauchies et les proières, sens rien partir à l'abei ne au convent.

Et se il avenoit que aucunne amende avenist pour la défaute des chevauchies

ou des proières, li cuens et la contesse i aroient la moitiet et li abés et li con-

vens l'autre.

Et si doient avoir li cuens et la contesse la haute justice en ces bans devant

dis, si comme de larron et de champ de bataile, en telle manière que cil qui

seroient au lui pour l'oquoison dou larron ou dou champ de la bataille et on liu

dou conte et de la contesse, il doient panre rennaules (19) despens à lour commun

bien des prous de la ville.

Et de tout les prous qui (20) avenroient de ces choses devant dites, si comme

en amendes et en toutes autres choses après les despens de ciax qui seroient de

(3)
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par le conte et la contesse, 11 abés et 11 convens 1 aroient la moitiet et 11 cuens

et la contesse l'autre.

Et s'est à savoir que en tous prouages qui puent estre en bans devant dis, li

cuens et la contesse i ont la moitiet et li abés et li convens l'autre.

Et se il avenoit que li cuens et la contesse et li abés et li convens feissent

coustenges pour les acresseniens de la ville et dou ban devant dit, si comme en

moulin, et en fours, et en estans et autres aquex apartenans à la ville et au ban,

li cuens et la contesse i meteroient (1) la moitiet, et li abés et li convens l'autre.

Et celle ville doit avoir asainse ens pasturages, ensi que les nueves villes

visignes le conte et la contesse ont (2) lez unes aus autres.

Et c'est à savoir que on ne puet retenir (3) en celle ville hommes que li cuens

ne la contesse aient en nulles de lour villes, nueves ne vies, ne hommes à lour

hommes, se par eax non.

Et se li bourjos de celle ville vuelent avoir asaince en bois le conte et la con-

tesse, il doient paier les gélines au conte, en telle manière comme li bourjos des

autres nueves villes de la conteit de Chinés paient au conte et à la contesse. Et

li abés et li convens d'Orval ne puent noant panre ne demander à ces gélines

devant dites.

Après il est à savoir que li bourjos de celle ville doient user de la loi de Biau-

mont et doient panre lour loi à Mont Maidei, ensi comme les autres franches

villes de la conteit de Ghinei.

Et li maires et li eschevins de celle ville doient sauver la droiture (4) l'abeit

et le convent, par lour sairement, ausi loaument comme la droiture le conte et

la contesse. Et de tous les vendages des usines de la ville devant dite, li cuens

et li abés ou li convens doient mètre vendours ensamble par commun acort.

Et doit panre cil qui est de par le conte son créant de la moitiet dou vendage,

et cil qui est (5) de par l'abeit ou le convent doit panre son créant de l'autre

moitiet dou vendage.

Et est à savoir que la dime de celle ville et li vendages de la dîme demourent

à l'abeit et au convent tout quitement, et li cuens et la contesse n'i (6) puent

rien clamer.

(1) On avait d'abord écrit ynetoroient, puis on a changé l'o en e.

(2) Le parchemin est déchiré en cet endroit ; spécialement le mot ont a été lu grâce au
te.xte du Cart. d'Orval.

(3) Les trois dernières lettres du mot retenir ont disparu, par suite d'une déchirure du
parchemin.